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Lolland Paa denne har hun oprettet en Husholdningsskole for voxne Piger. Meningen med Sko-
len er at oplære Pigerne saaledes, at de siden i Livet kunne blive dygtige til deres Gjerning. De
have derfor baade theoretisk og praktisk Veiledning i Alt, hvad der hører til for at styre en velordnet
og proper Husholdning. J deres Fritid faae de tillige Undervisning i Regning og Skrivning og
sysselsætte sig i det Hele med boglig Syssel; der bliver aarlig holdt Foredrag af forskjellige Slags
paa Skolen. Ansøgerinden havde ved Sparsommelighed selv samlet sig en lille Kapital, som hun har
anvendt til denne Gjerning. Skolen er betegnet paa et toaarigt Ophold, og Eleverne betale aarlig
800 Kr. Siden dens Oprettelse har den været besøgt af ialt 54 Piger mest af Bondestanden.
Forstanderinden, saavelsom Skolen, er særdeles varmt anbefalet af flere sagkyndige Mænd, og den er
bleven vel-omtalt ide offentlige Blade. Tet Classenske Fideikommis har,tilsagt Skolen en aarlig
Understøttelse af 420 Kr. de fem første Aar, ligesom den modtager af Maribo Amts Skolefond 200
Kr. Ansøgerinden har for flere Aar siden henvendt sig til Kultusministeriet om Understøttelse; men

Ministeriet sendte Andragendet til Jndenrigsministeriet, som.svarede, at man savnede Midler til at
understøtte saadanne Skoler-.

Efter det saaledes Oplyste skjønner Udvalget ikke bedre, end at Anføgerinden maatte
kunne faae Understøttelse af Høiskolekontoen, og foreslaar Andragendet henvist til Ministeriet for Kirke-
og Undervisningsvæsenet. «

56. Andragende fra 50 Beboere af Lønstrup og Omegn (indbragt i Folkethinget
28de Jannar 1881 af Folkethingsmanden for Hjørring Amts 3die Valgkreds, Jungersen).

50 Beboere fra Lønstrup og Omegn iVennerbjerg Herred ansøge om, at der maa blive op-
rettet en Telegrafstation i Lønstrup. Lønstrup er et af Landets betydeligere Fiskerleier med ea. 300
Indbyggere, af hvilke der er over 100 bosiddende Fiskere med 35 Fistet«baade. Man fremhævet, at
det vil være af megen Betydning for Fiskeriet at staa i Forbindelse med Omverdenen ved en Tele-
grafledning. Man regner, at der alene as Fiskerne i Lønstrup siskes for ea. 30,000 Kr. om Aaret.
En Telegrafftation vil ogsaa have stor Betydning for Strandingsvæsenet, navnlig ved Tilkaldelse af
Dytkerstibe, hvorved baade Skibe og Ladninger kunne bjergesz der nævnes flere Exempler paa, at
baade Skib og Ladning ere gaaede tilgrunde, fordi Dykkerskibet ikke har kunnet komme i rette Tid.
Fremdeles vilde en Telegrafstation have stor Betydning for Handel og Omsætning De Lønstrup
omgivende Sogne ere meget frugtbare og have betydelig Udførfel af Meieriprodukterz i Lønstrup bor
en af Landets største Kjøbmænd og Skibsrhedere, som driver betydelig Handel paa flere fremmede
Lande. Alene dette Handelshus vil, efter Ansøgerens Formening, afsende flere Hundrede Telegram-
nier om Aaret. Sluttelig fremhæves at Byen har megen Trang for en Læge Denne Trang bliver
dobbelt følelig derved, at man ikke har nogen Telegrafledning som dog vilde bøde Noget paa Sav-
net. Lønstrup har 3J4 Mil til nærmeste Telegrasledning.

Udvalget foreslaar Andragendet henvist til Jndenrigsministeren.

57. Andragende fra 3 Sogneraad i Bølling Herred (indbragt i Folkethinget
Iste Februar 1881 af Folkethingsmanden for Ringkjobing Amts 4de Valgkreds, Elausager).

Sogneraadene i Stauning, Deibjerg-Horning og Bølling-Sædding andrage om, at der maa
blive oprettet en Postexpedition i Skjern.

Udvalget henviser til Jndstillingerne under Nr. 22»

58. Andragende fra Vilhelm Pacht (indbragt i Folkethinget 7de Februar 1881 af
Folkethingsmanden for Kjøbenhavns ste Valgkreds, Gods).

Vilhelm Pacht ansøger om at erholde et Laan paa 10,000 Kr. af Statskassen til Anskaf-
felsen af Jnstruinenter og Maskiner til Mangfoldiggjørelse af Kunstværker og Oldsager ved Fototypi.
Han har udført flere Arbeider i den Retning, som roses meget af Professorerne Stephens og
Valdemar Schmidt samt af Kuiistakademiet, Han mener, at, naar han kan blive sat istand til at
anskaffe sig forbedrede Apparater og Maskiner, faa vil Fototypien staa ligesaa høit herhjemme som i
Udlandet. Ansøgeren er villig til at forrente den laante Kapital med 4 pCt. samt afdrage den paa
rimelige Vilkaar.

Udvalget finder ilke tilstrækkelig Anledning til at gjøre nogen Jndstilling.


